

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Správca rozpočtovej kapitoly: **Ministerstvo obrany Slovenskej republiky**

Sídlo správcu rozpočtovej kapitoly : Kutuzovova 8, Bratislava

Dátum vzniku : 1. január 1993

IČO: 30845572

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (ďalej len Ministerstvo obrany SR) je ústredným orgánom štátnej správy podľa zákona číslo 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Ministerstvo obrany SR je ústredným orgánom štátnej správy pre

- a) riadenie a kontrolu obrany Slovenskej republiky,
- b) výstavbu, riadenie a kontrolu ozbrojených síl Slovenskej republiky,
- c) koordináciu činností a kontrolu orgánov štátnej správy, orgánov územnej samosprávy a iných právnických osôb pri príprave na obranu Slovenskej republiky,
- d) koordináciu obranného plánovania,
- e) zabezpečenie nedotknuteľnosti vzdušného priestoru Slovenskej republiky,
- f) koordináciu vojenskej letovej premávky s civilnou letovou premávkou,
- g) vojenské spravodajstvo,
- h) alternatívnu službu.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky zabezpečuje správu vojenských obvodov a vojenských lesov.

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008–31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy bola zostavená správcom kapitoly štátneho rozpočtu Ministerstvom obrany SR za ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a dcérske účtovné jednotky (okrem účtovných jednotiek definovaných právnymi predpismi) a bude zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy a následne do súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy. Konsolidovanú účtovnú závierku ústrednej správy a súhrnnú účtovnú závierku verejnej správy zostavuje Ministerstvo financií SR, Štefanovičova 5, Bratislava za všetky účtovné jednotky konsolidovaného celku verejnej správy. Ministerstvo financií SR je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou.

Konsolidovaná účtovná závierka je uložená v elektronickej podobe v Registri účtovných závierok v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008–31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov a je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Ministerstva obrany SR, Kutuzovova 8, Bratislava.

Individuálne účtovné závierky každej konsolidovanej účtovnej jednotky boli zostavené ako riadne účtovné závierky podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, a to za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013. Účtovné jednotky Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s. a Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s. zostavili mimoriadne účtovné závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 30. júna 2013 z dôvodu ich zlúčenia s HOREZZA, a.s. Piešťany.

Účtovné jednotky zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky podľa § 22 ods.7 zákona o účtovníctve predložili konsolidačné balíky a ostatné informácie potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky.

Konsolidovaná účtovná závierka bola spracovaná Ministerstvom obrany SR v súlade s § 22a zákona o účtovníctve, a to na základe:

- individuálnej účtovnej závierky Ministerstva obrany SR,
- individuálnych účtovných závierok rozpočtových organizácií,
- individuálnych účtovných závierok príspevkových organizácií,
- individuálnych účtovných závierok obchodných spoločností.

Zmena štruktúry súhrnného celku v roku 2013 oproti roku 2012

Oproti roku 2012 došlo k zmene štruktúry súhrnného celku najmä z dôvodu rušenia rozpočtových organizácií v ústrednej správe v súlade so zákonom č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákonom č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa naplňajú ciele vlády SR na vytvorenie efektívnej, spoľahlivej a otvorenej verejnej správy (ESO reforma). V prvom kroku, ktorý sa realizoval k 1.1.2013, boli niektoré organizácie so svojou pôsobnosťou delimitované do kapitoly Ministerstva vnútra SR.

S účinnosťou od 1.7.2013 sa spoločnosť Vojenské zdravotnícke zariadenia, a.s. zlúčila so spoločnosťami Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a. s. a Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a. s. a stala sa nástupníckou spoločnosťou uvedených spoločností. Rozhodnutím z 9. 9. 2013 jediný akcionár rozhodol o zmene obchodného mena spoločnosti Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s. na HOREZZA, a. s. a účinky zmeny obchodného mena nastali dňom 21. 9. 2013 zápisom do Obchodného registra SR.

Konsolidovaný celok Ministerstva obrany SR tvorili k 31. 12. 2013 tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	rozpočtová organizácia		
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	rozpočtová organizácia		
Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica	rozpočtová organizácia		
Vojenský historický ústav Bratislava	rozpočtová organizácia		
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava	rozpočtová organizácia		
Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť	rozpočtová organizácia		
Ordinariát Ozbrojených síl a Ozbr. zborov SR Bratislava	rozpočtová organizácia		
Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality Trenčín	rozpočtová organizácia		
Akadémia Ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika Liptovský Mikuláš	rozpočtová organizácia		
Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch Slovenskej republiky Bratislava	rozpočtová organizácia		
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Trenčín	príspevková organizácia		
Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ružomberok	príspevková organizácia		
HOREZZA, a.s. Piešťany	obchodná spoločnosť	100	100
Letecké opravovne Trenčín a.s.	obchodná spoločnosť	100	100
Vojenský opravárenský podnik Trenčín a.s.	obchodná spoločnosť	100	100
Vojenský opravárenský podnik Nováky a.s.	obchodná spoločnosť	100	100
Nemocnica sv. Michala a.s., Bratislava	obchodná spoločnosť	50	50

V zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva obrany SR sa nachádzajú Vojenské lesy a majetky SR, š.p., Lesnícka 23, Pliešovce. V zmysle § 22a zákona č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov, tieto účtovné jednotky neboli v roku 2013 predmetom konsolidácie na prvej úrovni. Vchádzajú do súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy.

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR sú uvedené v prílohe č. 1 poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Konsolidovaný celok Ministerstva obrany SR v roku 2013 tvorilo 17 organizácií, z toho bolo:

- 10 rozpočtových organizácií
- 2 príspevkové organizácie
- 5 obchodných spoločností

Počet účtovných jednotiek v konsolidovanom celku podľa právnej formy:

Právna forma	2013		2012	
	počet	podiel v %	počet	podiel v %
rozpočtová organizácia	10	58,82	18	66,67
príspevková organizácia	2	11,76	2	7,41
akciová spoločnosť	5	29,41	7	25,93
Spolu	17	100,0	27	100,0

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky v roku 2013

Hlavní predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky v roku 2013

Martin Glváč	Minister obrany Slovenskej republiky
Miloš Koterec	Štátny tajomník
Ľudovít Macháček	Vedúci služobného úradu
Milan Maxim	Náčelník generálneho štábu

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR bol 22 272,43, z toho vedúcich 736.

Právna forma	Priemerný evidenčný počet zamestnancov	z toho vedúci
rozpočtové organizácie	19 888,46	* 574,00
príspevkové organizácie	1 424,97	139,00
obchodné spoločnosti	959,00	23,00
spolu	22 272,43	736,00

* Počet riadiacich zamestnancov je možné uviesť iba za kategóriu zamestnancov štátnej služby a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. K 31. 12. 2013 bolo 574 osôb, ktoré mali na platovom výmere priznaný príplatok za riadenie. V kategórii profesionálnych vojakov, ktorí podľa zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemajú príplatok ani za riadenie, ani za velenie, nie je možné určiť počet takýchto osôb.

4. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR

V priebehu účtovného obdobia roku 2013 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR uskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Dosiahnutý výsledok hospodárenia bol posúdený ako nevýznamný a nebol v rámci konsolidačných úprav eliminovaný.

5. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovné zásady a účtovné metódy sú v konsolidovanom celku Ministerstva obrany SR uplatňované na základe:

- Zákona o účtovníctve
- Opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov,
- Opatrenia MF SR č. MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov.

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve u odovzdávajúcej organizácie. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

V súvislosti so zjednotením účtovných predpisov pre účtovanie a vykazovanie investícií v štátnych podnikoch na základe usmernenia Ministerstva financií ministerstvo v roku 2012 prvýkrát vykázalo

finančné investície v štátnych podnikoch, v ktorých je zriaďovateľom vo výške ich základného imania. Súvzťažne s účtom 069 – Ostatný dlhodobý finančný majetok bol doúčtovaný účet 427 – Ostatné fondy.

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby rozpočtových organizácií sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Deriváty

Organizácie konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR v roku 2013 a 2012 o derivátoch neúčtovali.

k) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

m) Transfery

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery. Prijaté a poskytnuté transfery sa účtujú v samostatnej účtovej skupine 35 – Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy. V štátnej rozpočtovej a štátnej príspevkovej organizácii sa bežné transfery zo štátneho rozpočtu zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov časovo rozlíšené vo výške nákladov (napr. odpisy, opravné položky a zostatková cena vyradeného dlhodobého majetku). Obchodné spoločnosti účtujú prijaté transfery časovo rozlíšené. Zúčtovanie transferov do výnosov sa účtuje v samostatnej účtovej skupine 68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách. Pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, zaúčtované v súvislosti s prijatými a poskytnutými transfermi medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku ústrednej správy SR boli v rámci konsolidácie eliminované.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Účtovné jednotky konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku v súlade s Opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

Metóda podielovej konsolidácie bola použitá pri spoločnej účtovnej jednotke.

Všetky dcérske účtovné jednotky podľa § 22 ods. 14 zákona o účtovníctve predložili v stanovenom termíne vyplnený konsolidačný balík do CKS. Obchodné spoločnosti uplatňujúce postupy účtovania pre podnikateľov, použili na prevod údajov do štruktúry konsolidačného balíka prevodový mostík vydaný Ministerstvom financií SR.

Spoločnosť HOREZZA, a.s. podala dňa 5.3. 2014 na daňový úrad oznámenie o odklade daňového priznania za rok 2013 s termínom predloženia daňového priznania do 30.6.2014.

V období spracovávanía konsolidovanej účtovnej závierky kapitoly Ministerstva obrany SR, v termínoch stanovených MF SR, nemala spoločnosť HOREZZA, a.s. vypracovanú účtovnú závierku za rok 2013. Údaje uvedené v konsolidačnom balíku spoločnosti vychádzali z predbežných hodnôt.

Na úrovni konsolidovaného celku ústrednej správy bola vykonaná konsolidácia kapitálu pri obchodnej spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a.s., ktorá je spoločnou účtovnou jednotkou kapitoly Ministerstva obrany SR a kapitoly Ministerstva vnútra SR.

2. Goodwill/záporný goodwill

V konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR nie je vykázaný k 31. 12. 2013 goodwill.

3. Konsolidácia medzivýsledku

Medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR nebol eliminovaný z dôvodu jeho nevýznamnosti.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR dosiahol k 31. 12. 2013 zostatkovú hodnotu 14 421 349,74 €. Oproti roku 2012 stúpila hodnota o 4 299 860,57 €.

Dlhodobý hmotný majetok dosiahol k 31. 12. 2013 hodnotu 851 892 432,93 €, oproti roku 2012 poklesla hodnota o 103 392 803,88 €. Najväčší podiel vykazujú stavby 357 653 579,89 €, pozemky 173 009 202,67 € a obstaranie dlhodobého hmotného majetku 108 305 997,94 €. Najvýznamnejšie hodnoty vykazuje rozpočtová organizácia Ministerstvo obrany SR, najmä majetok používaný Ozbrojenými silami SR.

Odpisovanie – pre rozpočtové organizácie sa odpisový plán zostavuje samostatne na každý majetok a na každé účtovné obdobie. Východiskom pre určenie doby odpisovania je zaradenie do odpisových skupín v súlade s prílohou č. 1 k zákonu č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. Ministerstvo obrany SR nestanovuje pre príspevkové organizácie a obchodné spoločnosti doby, sadzby a metódy odpisovania.

2. Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31. 12. 2013 po konsolidácii kapitálu v rámci konsolidovaného celku hodnotu 35 711 509,45 €. V súlade s metodickým usmernením MF SR ide o vykázané kmeňové imanie štátneho podniku Vojenské lesy a majetky, š. p. Pliešovce (20 906 857,12 €). V roku 2013 je vykázaný nárast účtu 069 – Ostatný dlhodobý finančný majetok v účtovnej jednotke Nemocnica sv. Michala (14 804 652,33 €).

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok.

3. Zásoby

Netto hodnota zásob konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR bola k 31. 12. 2013 v sume 989 068 755,52 €, čo je o 67 166 648,33 € menej ako k 31. 12. 2012.

Štruktúra zásob	31.12.2013	31.12.2012
Materiál	988 211 600,50	1 055 075 721,70
z toho Materiál na ceste	1 530 544,13	225 924,07
Nedokončená výroba	828 747,72	1 062 146,20
Výrobky	0	65 955,61
Tovar	28 407,30	31 580,34
z toho Tovar na ceste	202,62	0,00
Celkový výsledok	989 068 755,52	1 056 235 403,85

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob je zohľadnené opravnou položkou v sume 57 063 608,99 €. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku prebytočnosti a neupotrebitelnosti zásob v rozpočtovej organizácii Ministerstvo obrany SR a je vykázaná vo výške 50% ich hodnoty. Vývoj opravnej položky k zásobám je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 7 konsolidovaných poznámok.

Zásoby podľa druhu organizácie:

Právna forma	Zásoby k 31.12.2013	Zásoby k 31.12.2012
rozpočtové organizácie	985 766 856,34	1 049 921 271,77
príspevkové organizácie	743 449,79	816 351,76
obchodné spoločnosti	2 558 449,39	5 497 780,32
Spolu	989 068 755,52	1 056 235 403,85

4. Pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky konsolidovaného celku k 31.12.2013 sú v hodnote 522 634,96 €. Oproti roku 2012 sa zvýšili o 26 192,34 €.

Prehľad dlhodobých pohľadávok k 31.12.2013:

Pohľadávka	Zostatok k 31.12.2013	z toho nad 5 rokov	Zostatok k 31.12.2012
iné pohľadávky (378)	521 753,91	43 815,96	496 442,62

Krátkodobé pohľadávky konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR dosiahli netto hodnotu 23 197 334,94 €, oproti roku 2012 klesli o 154 264,90 €. Najvyššiu položku krátkodobých pohľadávok tvoria pohľadávky voči odberateľom v sume 18 298 552,66 €. V rámci pohľadávok voči odberateľom najvyššiu sumu v konsolidovanom celku Ministerstva obrany SR vykazuje Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany 8 973 402,76 € a Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok v sume 6 181 555,72 €.

Prehľad krátkodobých pohľadávok k 31. 12. 2013:

Pohľadávka	Zostatok (brutto) k 31.12.2013	z toho po lehote splatnosti	Netto k 31.12.2013	Netto k 31.12.2012
Odberatelia (311)	19 929 473,46	3 620 982,06	18 298 552,66	18 612 786,72
Poskytnuté prevádzkové preddavky (314)	2 064 920,62	0	2 064 920,62	1 676 768,87
Ostatné pohľadávky (315)	104 214,77	1634,67	90 240,27	80 386,23
Pohľ. z nedaňových rozp. príjmov (316)	2 797 422,50	2187713,33	1 168 729,82	1 639 808,54
Pohľadávky voči zamestnancom (335)	118 661,43	0	118 661,43	49 155,67
Daň z príjmov (341)	3 256,14	0	3 256,14	0
Daň z pridanej hodnoty (343)	241 527,35	0	241 527,35	156 070,37
Ostatné dane a poplatky (345)	2 205,98	0	2 205,98	4 654,64
Iné pohľadávky (378)	1 209 240,67	2 335,96	1 209 240,67	1 131 968,81
Spolu	26 470 922,92	5 812 666,02	23 197 334,94	23 351 599,85

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka.

Pohľadávka	Opravná položka k 31.12.2012	Presun	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Opravná položka k 31.12.2013
Odberatelia (311)	1 540 151,84	0	694 317,25	471 134,42	132 413,87	1 630 920,80
Ostatné pohľadávky (315)	0	0	13 974,50	0	0	13 974,50
Pohľadávky z nedaňových rozp. príjmov (316)	1 471 253,35	0	353 641,04	196 201,71	0,00	1 628 692,68
Spolu	3 011 405,19	0,00	1 061 932,79	667 336,13	132 413,87	3 273 587,98

Z celkovej čiastky krátkodobých pohľadávok 23 197 334,94 € predstavujú pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku hodnotu 6 853 001,75 €.

Prehľad pohľadávok voči odberateľom na účte 311 podľa organizácií konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR:

Účtovná jednotka	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica	4 345,53	0,00
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	138 120,44	113 897,32
Ústav špeciálneho zdrav. a výcviku MO SR Lešť	2 518,10	1 532,19
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	1 496 638,64	336 179,11
Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ružomberok	6 181 555,72	5 182 363,73
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Trenčín	8 973 402,76	10 288 110,97

HOREZZA, a. s.	263 770,73	237 159,17
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.	70 909,86	239 137,74
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.	169 523,48	478 588,91
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	291 985,80	974 669,95
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.	0,00	6 503,90
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.	0,00	23 781,00
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	160,00	47 840,20
Nemocnica svätého Michala, a. s.	705 621,60	683 022,52
Celkový výsledok	18 298 552,66	18 612 786,71

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 9 konsolidovaných poznámok.

5. Finančné účty

Ako finančné účty konsolidovaný celok Ministerstva obrany SR vykazuje predovšetkým zostatky na bankových účtoch v sume 78 543 657,21 € z čoho najvyššiu položku tvorí zostatok bežných účtov v štátnej pokladnici rozpočtovej organizácie Ministerstva obrany SR. Zostatok účtu pozostáva z miezd a platov, odvodov poistného a príspevkov do poistných fondov z platov za mesiac december, ktoré boli realizované v januári nasledujúceho rozpočtového roka. Okrem uvedeného je zostatok aj na účte Ministerstva obrany SR pre prostriedky od OSN, na ktorom sú vedené prostriedky zabezpečujúce medzinárodné misie.

Zostatky na účte 221 – bankové účty k 31. 12.2013 a k 31.12. 2012:

Účtovná jednotka	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica	280 100,44	233 516,27
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	553 656,05	548 779,90
Územná vojenská správa Nitra	0,00	74,00
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia	192 491,74	181 971,23
Vojenský historický ústav Bratislava	77 829,00	73 765,05
Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť	391 291,06	355 765,46
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	41 894 135,62	36 895 084,90
Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v ozbrojených silách	9 223,74	7 270,05
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR	18 593,65	16 739,15
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	9 154 485,95	3 965 390,50
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Trenčín	17 298 387,50	14 955 679,03
HOREZZA, a. s. Piešťany	93 606,66	615 921,09
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.	87 027,54	352 762,49
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.	3 807 065,56	5 592,16
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	11 033,37	2 182 297,38
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.	0,00	147 002,29
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	533 406,94	496 282,17

Úrad pre obrannú štand., kodifikáciu a štátne over. kvality	44 093,56	41 142,91
Nemocnica svätého Michala, a. s.	4 097 228,83	1 305 317,20
Celkový výsledok	78 543 657,21	62 380 353,23

Rozpočtové a príspevkové organizácie sú klientmi Štátnej pokladnice a obchodné spoločnosti majú vedené účty v komerčných bankách.

Bankové účty	2013	2012
v Štátnej pokladnici	71 967 129,72	59 043 205,00
v iných bankách	6 576 527,49	3 337 148,23
spolu	78 543 657,21	62 380 353,23

6. Časové rozlíšenie aktív

V rámci časového rozlíšenia aktív vykazuje Ministerstvo obrany SR náklady budúcich období a príjmy budúcich období. Najvýznamnejšou položkou na účte nákladov budúcich období 381 je uhradené poistné na zmluvné poistenie motorových vozidiel v sume 1 456 783,95 €.

Prehľad časového rozlíšenia aktív je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 10. a 11. konsolidovaných poznámok.

7. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 12 konsolidovaných poznámok.

Vlastné imanie konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR k 31. 12. 2013 dosiahlo 1 202 307 079,34 € a bolo tvorené nevysporiadaným výsledkom hospodárenia minulých rokov 1 255 186 036,58 €, výsledkom hospodárenia za bežné obdobie roka 2013 v sume -73 785 180,62 €, ostatnými fondmi v sume 20 906 857,12 € a oceňovacími rozdielmi v sume -633,74 €.

Prírastky a úbytky na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov tvoria predovšetkým opravy výsledkov hospodárenia minulých rokov a iné zmeny, napr. z dôvodu zlúčenia zdravotníckych obchodných spoločností a prevzatia ich vlastného imania do HOREZZA a.s.

Pohyby na účte 428 na Ministerstve obrany Slovenskej republiky, najmä:

Druh pohybu	Suma	Voči účtu	Poznámka
Presun - VH bežného obdobia	-99 685 780,02	431 Výsledok hospodárenia	
Prírastok - opravy VH min. rokov	926 259,12	476 Dlhodobé nevyfakturované dodávky	na základe zmluvy o urovnaní záväzkov a pohľadávok
Prírastok - opravy VH min. rokov	385 356,37	372 Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo VS	odúčtovanie spotrebovaného a v minulosti nezúčtovaného transferu do výnosov
Úbytok - opravy VH min. rokov	1 464 499,04	353 Zúčtovanie transferov ŠR	vo výške navýšenia DM zo zásob

427 – ostatné fondy, Ministerstvo obrany SR vykazuje majetkový podiel v štátnom podniku Voj. lesy a majetky š.p. Pliešovce vo výške kmeňového imania v sume 20 906 857,12 €.

431 – výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok 2013 dosiahol – 73 785 180,62 €, z toho obchodné spoločnosti dosiahli výsledok hospodárenia - 12 080 228,39 €. Obchodné spoločnosti nevyplácali dividendy.

Výsledok hospodárenia za bežné obdobie konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR:

Účtovná jednotka	Výsledok hospodárenia 2013	Výsledok hospodárenia 2012
Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica	3 689,78	107 287,94
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	-146 606,73	656 906,10
Územná vojenská správa Trenčín	0,00	-5 919,54
Územná vojenská správa Trnava	0,00	-6 724,24
Územná vojenská správa Nitra	0,00	929,92
Územná vojenská správa Banská Bystrica	0,00	-15 394,57
Územná vojenská správa Žilina	0,00	1 357,77
Územná vojenská správa Prešov	0,00	-22 939,16
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia, Bratislava	-1 623,61	-5 851,49
Vojenský historický ústav, Bratislava	-8 977,77	2 525,00
Územná vojenská správa Bratislava	0,00	-497,64
Územná vojenská správa Košice	0,00	-3 758,72
Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť	70 622,46	-192 033,01
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	-52 530 195,94	-113 877 430,23
Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v ozbrojených silách	1 130,00	-1 171,99
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR	-3 483,72	-597,91
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	-6 497 020,60	-10 756 593,71
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Trenčín	-2 393 841,10	-2 888 064,88
HOREZZA, a. s. Piešťany	-284 001,54	-63 796,80
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.	-572 757,00	-788 051,17
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.	-5 434 421,72	-1 674 289,37
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	-4 155 322,36	403 576,71
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.	-169 126,56	21 054,59
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.	-145 924,44	-216 882,35
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	-196 171,13	103 023,81
Úrad pre obrannú štand., kodifikáciu a štátne over. kvality	-2 473,87	-5 904,46
Nemocnica svätého Michala, a. s.	-1 318 674,77	-1 656 223,44
Celkový výsledok	-73 785 180,62	-130 885 462,84

8. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 13 a č. 14 konsolidovaných poznámok.

Rozpočtové a príspevkové organizácie účtujú rezervy najmä na mzdy za nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho zabezpečenia, odstupné, odchodné. Celkové rezervy sú vykazované v sume 8 698 914,97 €.

Dlhodobé rezervy vykazuje konsolidovaný celok Ministerstva obrany SR v sume 1 659 470,13 €, z toho rozpočtová organizácia Ministerstvo obrany SR vykazuje rezervy na prebiehajúce a súdne spory v sume 984 725,20 €. Krátkodobé rezervy sú v sume 7 039 444,84 €, najvyššiu položku z nich tvorili rezervy na mzdy za nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho zabezpečenia v sume 4 780 408,72 €.

9. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

V rámci zúčtovacích vzťahov je na účte 353 – zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu vykázaná hodnota zostatkovej ceny dlhodobého majetku rozpočtovej organizácie Ministerstva obrany SR, Ústrednej vojenskej nemocnice Ružomberok, Bytovej agentúry MO SR zo zdrojov štátneho rozpočtu voči Ministerstvu financií SR.

Prehľad transferov k 31.12.2013:

Transfer	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok brutto k 31.12.2012
Odvody príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa	3 115 361,59	2 441 451,43
Transfery štátneho rozpočtu	656 036 328,90	739 882 968,51
Transfery medzi subjektmi verejnej správy a iné	13 177,75	21 325,46

10. Závazky

Dlhodobé záväzky k 31. 12. 2013 v sume 3 599 209,67 € tvorili predovšetkým záväzky zo sociálneho fondu konsolidovaného celku vo výške 2 993 114 89 €. Oproti roku 2012 dlhodobé záväzky poklesli o 6 893 357,11 € najmä z dôvodu uzatvorenia dohody o vzájomnom urovnaní medzi Ministerstvom obrany SR a firmou S.M.S. s.r.o. Dubnica nad Váhom na dlhodobé nevyfakturované dodávky v sume 5 509 774,72 € za dodávku dielcov pre modernizáciu vrtuľníkov.

Prehľad dlhodobých záväzkov k 31. 12. 2013:

Záväzok	Zostatok k 31.12.2013	Z toho nad 5 rokov	Zostatok k 31.12.2012
Ostatné dlhodobé záväzky (479)	69 738,24	0,00	150 883,82
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	2 993 114,89		3 763 088,25
Záväzky z nájmu (474A)	28 125,28		24 515,38
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)	0,00		6 083 856,72
Iné záväzky (379A)	508 231,26	73 749,37	470 222,61
Spolu	3 599 209,67	73 749,37	10 492 566,78

Krátkodobé záväzky konsolidovaného celku k 31. 12. 2013 sú vykázané v hodnote 72 609 218,35 €, čo je o 7 459 907,24 € viac ako k 31. 12. 2012.

V rámci záväzkov sú vykazované najmä záväzky voči dodávateľom v sume 21 526 606,54 €, tieto záväzky stúpili oproti roku 2012 o 2 667 242,01 €. Najvyššie záväzky voči dodávateľom vykazuje Ústredná vojenská nemocnica SNP, Ružomberok vo výške 14 006 309,08 €.

Prehľad krátkodobých záväzkov k 31.12.2013 s porovnaním k 31.12.2012:

Záväzok	Zostatok k 31.12.2013	Z toho po lehote splatnosti	Zostatok k 31.12.2012
Dodávatelia (321)	21 526 606,54	11 292 832,04	18 859 364,53
Prijaté preddavky (324, 475A)	2 019 237,48		509 246,32
Ostatné záväzky (325, 479A)	1 422 620,56	1 012 282,71	262 448,93
Nevyfakturované dodávky (326, 476A)	406 573,99	17 880,00	2 740 304,59
Záväzky z nájmu (474A)	13 717,15		16 796,85
Iné záväzky (379A)	3 756 474,39		5 396 202,95
Zamestnanci (331)	21 490 486,66		19 648 226,30
Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	88 127,51		143 476,38
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	17 380 258,92	4 874 684,35	12 735 915,27
Daň z príjmov (341)	105 612,55		8 647,51
Ostatné priame dane (342)	3 302 318,91		3 258 743,61
Daň z pridanej hodnoty (343)	988 139,40		1 021 354,87
Ostatné dane a poplatky (345)	28 667,84		19 245,52
Spojovací účet pri združení (396AÚ)	0,00		22 000,00
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy (372A)	80 376,45		507 337,48
Spolu	72 609 218,35	17 197 679,10	65 149 311,11

Prehľad záväzkov voči dodávateľom na účte 321 podľa organizácií konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR:

Účtovná jednotka	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	4 794,40	10 030,07
Územná vojenská správa Trenčín	0,00	77,33
Územná vojenská správa Nitra	0,00	326,20
Územná vojenská správa Banská Bystrica	0,00	308,21
Územná vojenská správa Žilina	0,00	75,23
Územná vojenská správa Prešov	0,00	596,36
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia, Bratislava	2 663,21	2 598,90
Vojenský historický ústav, Bratislava	1 850,45	0,00
Územná vojenská správa Bratislava	0,00	49,44
Územná vojenská správa Košice	0,00	284,08

Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť	3 597,99	72 276,81
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	47 384,80	1 595 712,27
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR	0,00	618,44
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	14 006 309,08	13 471 264,49
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany, Trenčín	148 460,69	105 796,87
HOREZZA, a. s., Piešťany	202 863,83	120 062,48
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.	116 837,04	203 384,54
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.	5 654 311,42	858 660,41
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	357 323,12	344 978,02
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.	0,00	27 884,94
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.	0,00	99 893,00
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	72 228,27	16 520,88
Úrad pre obrannú štand., kodifikáciu a štátne over. kvality	969,51	932,47
Nemocnica svätého Michala, a. s.	907 012,73	1 927 033,09
Celkový výsledok	21 526 606,54	18 859 364,53

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 15 konsolidovaných poznámok.

11. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Celková suma bankových úverov bola k 31. 12. 2013 vo výške 1 936 973,49 €. Bližšie informácie o bankových úveroch konsolidovaného celku vykázaných k 31. 12. 2013 sú uvedené v tabuľkovej prílohe č. 16 konsolidovaných poznámok.

Prehľad bankových úverov podľa organizácií konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR:

Bankový úver	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.		888 436,52
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	1 622 969,89	912 000,00
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.		49 607,00
HOREZZA, a.s.	314 003,60	0
Spolu	1 936 973,49	1 850 043,52

Prehľad bankových úverov konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR:

Bankový úver	Zostatok k 31.12.2013	Zostatok k 31.12.2012
kontokorentný	932 969,89	888 436,52
investičný	1 004 003,60	912 000,00
prevádzkový		49 607,00
Spolu	1 936 973,49	1 850 043,52

12. Časové rozlíšenie pasív

V rámci časového rozlíšenia pasív sa vykazujú výdavky budúcich období a výnosy budúcich období k 31. 12. 2013 vo výške 52 265 009,43 €. Najvyššiu položku 42 608 107,84 € vykazuje Ministerstvo obrany SR ako kapitálové transfery a bežné nespotrebované transfery prijaté od subjektov mimo konsolidovaného celku.

V tabuľkovej prílohe č. 17 a 18 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív.

IV. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

1. Náklady

Náklady konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR dosiahli v roku 2013 sumu 1 017 179 167,00€. Z toho v rámci hlavnej činnosti 973 229 601,13 € a podnikateľskej činnosti 43 949 565,87 €.

Náklady z podnikateľskej činnosti vykazujú najmä obchodné spoločnosti a príspevkové organizácie konsolidovaného celku.

Prehľad nákladov podľa právnej formy účtovných jednotiek konsolidovaného celku:

Druh organizácie	Náklady 2013	Náklady 2012
rozpočtové organizácie	907 386 058,53	1 026 261 751,92
príspevkové organizácie	59 099 871,32	55 364 108,28
obchodné spoločnosti	50 693 237,15	55 059 614,16
Spolu	1 017 179 167,00	1 136 685 474,36

Prehľad vybraných nákladových účtov konsolidovaného celku - Náklady na ostatné služby na účte 518 k 31.12.2013 s porovnaním k 31.12.2012.

Popis druhu nákladu	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Nákup licencií a licenčné poplatky	248 284,46	3 460,30	251 744,76	3 107 566,13
Doprava, preprava	1 207 241,05	7 092,13	1 214 333,18	3 461 899,82
Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti	1 891 922,41	26063,64	1 917 986,05	5 962 971,45
Nájomné - dopravné prostriedky	64 679,93	4890,04	69 569,97	79 415,62
Nájomné - iné	1 615 905,17	145 550,24	1 761 455,41	1 109 442,42
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	314 863,97	71 105,07	385 969,04	502 754,59
Náklady na audit	1 730,00	23 631,50	25 361,50	27 757,50
Poradenstvo- hardware, software	16 793,19	26 427,14	43 220,33	49 502,52
Propagácia, reklama, inzercia	133 222,32	29 278,57	162 500,89	191 909,33
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	1 283 332,73	37 887,90	1 321 220,63	1 998 450,23
Administratívne/Režijné náklady	510 881,58	21 206,25	532 087,83	3 898 527,33
Strážna služba	702 744,03	3 085,82	705 829,85	701 874,25

Telekomunikačné služby	3 214 251,41	107 056,12	3 321 307,53	3 497 332,40
Štúdie, expertízy, posudky	390 815,88	9 684,38	400 500,26	352 489,68
Konkurzy a súťaže	130 091,79		130 091,79	4 337,36
Spotreba poštových známok a poštové služby	15 874,14	11 006,84	26 880,98	14 742,59
Ostatné poštové služby	221 991,89	284,67	222 276,56	202 684,18
Iné služby	22 638 085,75	6 288 067,21	28 926 152,96	40 221 741,48
Spolu	34 602 711,70	6 815 777,82	41 418 489,52	65 385 398,88

V rámci iných nákladov na prevádzkovú činnosť na účte 548 k 31. 12. 2013 účtoval najmä Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava náklady na úhradu dávok čerpaných z osobitného účtu sociálneho zabezpečenia vo výške 160 668 864,16 €. V roku 2013 postupovalo Ministerstvo obrany SR v súlade s metodickým usmernením Ministerstva financií SR k postupu účtovania osobitného fondu sociálneho zabezpečenia.

Prehľad vybraných nákladových účtov konsolidovaného celku k 31. 12. 2013 s porovnaním k 31.12.2012 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť - účet 548:

Popis druhu nákladu	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Náhrada zo zodpovednosti za spôsobené škody	1749,46		1 749,46	2 032,33
Členské príspevky	1 333,00	3 857,48	5 190,48	5 066,68
Iné	161 127 673,61	417 392,94	161 545 066,55	163 489 719,36
Spolu	161 130 756,07	421 250,42	161 552 006,49	163 496 818,37

Ostatné finančné náklady na účte 568 k 31. 12.2013 s porovnaním k 31.12.2012:

Popis druhu nákladu	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Poistenie nehnuteľností	91 448,91	0	91 448,91	136 018,81
Poistenie dopravných prostriedkov	1 564 960,88	36 630,18	1 601 591,06	2 230 570,19
Ostatné poistenie	1 584 304,02	69487,55	1 653 791,57	1 039 315,39
Bankové výdavky/poplatky	54 550,91	52 784,47	107 335,38	134 464,25
Ostatné finančné náklady	62 372,98	13031,6	75 404,58	89 217,16
Spolu	3 357 637,70	171 933,80	3 529 571,50	3 629 585,80

Náklady na tvorbu opravných položiek a rezerv dosiahli k 31. 12. 2013 sumu 8 365 898,50 €, z čoho tvorba opravných položiek predstavovala 1 499 953,77 € a tvorba rezerv 6 865 944,73 €.

Suma tvorby opravných položiek oproti roku 2012 klesla z dôvodu, že na základe posúdenia reálnosti ocenenia prebytočných a neupotrebitelných zásob bol zaúčtovaný rozdiel medzi vytvorenými opravnými položkami v roku 2012 a navrhovaným stavom opravnej položky k 31.12.2013 v sume

341 334,15 €. (v roku 2012 boli zaúčtované opravné položky na prebytočné a neupotrebitelné zásoby Ozbrojených síl SR – rozpočtovej organizácie Ministerstvo obrany SR v sume 56 307 948,91 €.)

Osobné náklady konsolidovaného celku dosiahli sumu 435 001 516,97 € (v roku 2012 : 441 456 700,13 €), z toho najvyššiu hodnotu tvorili mzdové náklady 282 967 118,39 € (v roku 2012 : 286 897 520,81 €), zákonné sociálne poistenie 98 347 792,35 € (v roku 2012: 94 526 473,15 €) a zákonné sociálne náklady 52 872 279,77 € (v roku 2012: 59 206 807,40 €).

Prehľad vybraných nákladových účtov podľa organizácií účtovného celku Ministerstva obrany SR k 31. 12. 2013 a k 31. 12. 2012:

Účtovná jednotka	Služby		ostatné prevádzkové náklady		finančné náklady	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
Vojenské športové centrum DUKLA B.Bystrica	810 183,22	692 202,74			1 173,41	4 255,31
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	76 368,37	96 786,17	120,00		848,31	928,51
Územné vojenské správy		122 677,05				510,27
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia	394 284,25	97 283,38	160 668 864,16	162 829 382,74	959,62	919,83
Vojenský historický ústav	210 860,87	441 612,64	9 999,00	10 910,00	156,30	189,77
Ústav špec. zdrav. a výcviku MO SR Lešť	4 182 601,01	1 628 501,64	5 580,00	3 620,00	125,95	106,95
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	71 850 119,65	95 042 258,44	3 179 626,70	5 187 996,74	3 264 174,36	3 438 497,61
Ústredie ekumenickej past. služby ozbr. silách	11 006,19	11 147,91			11,70	2 025,02
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR	60 146,45	64 297,28	30,00		32,10	47,33
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	2 859 303,05	2 976 787,44	53 736,37	272 408,99	135 394,85	154 775,90
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany	744 349,17	622 914,89	1 591 464,97	2 096 407,02	11 083,88	4 221,68
HOREZZA, a. s.	621 181,25	540 218,82	319 598,44	541 611,48	21 668,74	8 553,57
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.	1 137 112,29	188 045,55	37 000,68	671 362,67	32 264,69	1 781,37
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.	3 794 226,69	1 579 793,39	2 798 019,64	1 281 120,88	58 388,51	57 067,76
Letecké opravovne Trenčín, a. s.	1 615 664,55	3 397 341,65	499 964,18	591 508,39	217 116,96	275 984,60
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.	28 582,32	55 822,46	9 422,89	86 148,28	1 394,03	2 809,51
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.	55 040,71	156 358,91	5 986,08	232 197,14	4 522,63	5 008,36
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	887 096,72	1 298 311,90	4 654,79	5 430,00	9 627,72	11 503,04
Úrad pre obrannú štand., kodifikáciu a štátne	152 196,61	134 353,76		342,15	77,65	2 562,23
Nemocnica svätého Michala, a. s.	620 761,73	682 679,71	15 418,53	16 132,41	1 091,66	684,78
Celkový výsledok	90 111 085,10	109 829 395,73	169 199 486,43	173 826 578,89	3 760 113,07	3 972 433,40

Náklady na transfery dosiahli 14 158 443,52 €, z čoho najvyššiu sumu 4 491 389,54 € tvoria náklady pri vyradení majetku pri darovaní rozpočtových organizácií konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR, náklady z odvodu príjmov 8 780 411,08 € a náklady z budúceho odvodu príjmov 886 642,90 €.

2. Výnosy

Celkové výnosy konsolidovaného celku dosiahli v roku 2013 sumu 943 408 092,71 €. Z toho v rámci hlavnej činnosti 927 826 230,94 € a v rámci podnikateľskej činnosti 15 581 861,77 €. Výnosy

z podnikateľskej činnosti vykazujú najmä obchodné spoločnosti a príspevkové organizácie v konsolidovanom celku.

Prehľad výnosov podľa právnej formy účtovných jednotiek konsolidovaného celku:

Druh organizácie	Výnosy 2013	Výnosy 2012
rozpočtové organizácie	872 539 848,97	938 376 131,24
príspevkové organizácie	49 838 800,71	41 455 057,59
obchodné spoločnosti	21 029 443,03	26 097 599,30
Spolu	943 408 092,71	1 005 928 788,13

Prehľad vybraných výnosových účtov konsolidovaného celku k 31.12.2013 s porovnaním k 31.12.2012 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti na účte 648:

Popis druhu výnosu	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	473 502,03	0,00	473 502,03	800 554,28
Výnosy z prenájmu	398 828,54	50 256,82	449 085,36	552 551,47
Poistné plnenia	22 316,39	12 035,81	34 352,20	29 466,93
Inventúrne prebytky	144 078,10	423,82	144 501,92	408 328,69
Náhrada za škodu	1 089,10	4 785,50	5 874,60	37 616,87
Ostatné	70 449 926,94	32 689,95	70 482 616,89	66 017 607,68
Spolu	71 489 741,10	100 191,90	71 589 933,00	67 846 125,92

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar podľa organizácií účtovného celku Ministerstva obrany SR k 31. 12. 2013 a k 31. 12. 2012:

Účtovná jednotka	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	34 428 140,60	329 731,95	34 757 872,55	29 349 484,90
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany	1 888 737,17		1 888 737,17	2 122 215,91
HOREZZA, a. s.		2 944 030,50	2 944 030,50	3 141 439,00
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.		276 608,44	276 608,44	1 278 492,77
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.		7 905 148,06	7 905 148,06	8 058 612,73
Letecké opravovne Trenčín, a. s.		1 552 019,26	1 552 019,26	2 320 231,49
Vojenská zot. a hotel Zemplínska Šírava, a.s.		214 396,29	214 396,29	661 533,46
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.		79 464,59	79 464,59	242 484,23
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika		21 263,87	21 263,87	62 851,19
Nemocnica svätého Michala, a. s.	5 305 642,78		5 305 642,78	4 391 543,28
Spolu	41 622 520,55	13 322 662,96	54 945 183,51	51 628 888,96

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti – účtovej skupiny 64 k 31. 12. 2013 a k 31. 12. 2012:

Účtovná jednotka	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica	141 031,16		141 031,16	143 833,63
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	178 473,05		178 473,05	275 825,24
Územné vojenské správy				1 334,82
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia	61 706 138,37		61 706 138,37	57 336 520,66
Vojenský historický ústav	17 096,17		17 096,17	20 077,13
Ústav špeciálneho zdrav. a výcviku MO SR Lešť	111 894,69		111 894,69	136 295,70
Ministerstvo obrany SR - ústredný orgán	13 748 643,81		13 748 643,81	13 229 870,24
Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR	981,88		981,88	1 262,86
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	374 167,32	1 772,68	375 940,00	363 767,03
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany	2 101 213,76		2 101 213,76	2 194 595,17
HOREZZA, a. s., Piešťany		75 136,69	75 136,69	436 638,02
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.		9 971,50	9 971,50	115 276,08
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.		219 194,78	219 194,78	1 747 797,73
Letecké opravovne Trenčín, a. s.		60 567,23	60 567,23	826 370,36
Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s.		4 896,55	4 896,55	187 667,05
Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s.		7 679,63	7 679,63	191 607,56
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	334 187,68		334 187,68	303 608,84
Úrad pre obrannú štand., kod. a štátne overovanie	1 205,64		1 205,64	1 278,98
Nemocnica svätého Michala, a. s.	10 191,20		10 191,20	24 739,11
Spolu	78 725 224,73	379 219,06	79 104 443,79	77 538 366,21

V rámci ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti najvyššiu sumu v rámci konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR vykázal Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia Bratislava 61 706 138,37 € ako výnosy z úhrad na poistné vedené na osobitnom účte podľa zákona č. 328/2005 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek - k 31. 12. 2013 a k 31. 12. 2012:

Účtovná jednotka	2013			2012
	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	Spolu
Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica				49 796,00
Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie	70 334,77		70 334,77	47 252,67
Územné vojenské správy				10 040,00
Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia	20 356,51		20 356,51	20 902,19
Vojenský historický ústav	10 777,50		10 777,50	2 680,00
Ústav špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR Lešť	73 427,90		73 427,90	75 206,75
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky - ústredný orgán	5 876 177,33		5 876 177,33	8 506 139,79
Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v ozbrojených silách	2 291,00		2 291,00	
Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok	689 000,15		689 000,15	682 813,77
Bytová agentúra rezortu ministerstva obrany	92 315,63		92 315,63	106 351,58

HOREZZA, a. s.				72 298,45
Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s.		194 166,62	194 166,62	2 515,24
Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s.		329 281,59	329 281,59	282 664,31
Letecké opravovne Trenčín, a. s.		992 322,91	992 322,91	1 239 632,54
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika	117 201,11		117 201,11	184 322,24
Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overov	4 483,54		4 483,54	3 213,68
Spolu	6 956 365,44	1 515 771,12	8 472 136,56	11 285 829,21

Výnosy zo zúčtovania rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti dosiahli sumu 8 472 136,56 €. Z toho zúčtovanie rezerv dosiahlo sumu 7 603 325,15 € a opravných položiek 868 811,41 €.

V zúčtovaní rezerv vykazuje najvyššiu sumu rozpočtová organizácia Ministerstvo obrany v zúčtovaní rezerv na dovolenky a súdne spory.

Finančné výnosy dosiahli k 31. 12. 2013 sumu 399 218,52 € (v roku 2012: 554 764,22 €). Najvyššiu sumu 341 513,63 € ako výnosy z krátkodobého finančného majetku vykazuje Nemocnica sv. Michala a.s. Bratislava.

Výnosy z transferov dosiahli hodnotu 799 413 550,31 €, ktorú tvorili predovšetkým výnosy z bežných a kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu.

3. Výsledok hospodárenia

Celkové výnosy za rok 2013 dosiahli sumu 943 408 092,71 € a celkové náklady dosiahli sumu 1 017 179 167,00 €, z toho vyplýva, že výsledok hospodárenia konsolidovaného celku Ministerstva obrany SR dosiahol za rok 2013 hodnotu -73 771 074,29 €. Po zdanení je výsledok hospodárenia -73 785 180,62 €.

Najvýznamnejšia zmena oproti roku 2012 je v účtovnej jednotke Ministerstvo obrany SR, pretože v roku 2012 prvýkrát účtovala tvorbu opravných položiek k zásobám vo výške 56 307 948,91€, čo v roku 2012 významne ovplyvnilo VH.

Výsledok hospodárenia za bežné obdobie podľa druhu organizácie:

Druh organizácie	Výsledok hospodárenia k 31.12.2013	Výsledok hospodárenia k 31.12.2012
rozpočtové organizácie	-52 814 090,53	-113 266 192,42
príspevkové organizácie	-8 890 861,70	-13 644 658,59
obchodné spoločnosti	-12 080 228,39	-3 974 611,83
Spolu	-73 785 180,62	-130 885 462,84

IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok Ministerstva obrany SR nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou:

V pôsobnosti Vojenského historického ústavu Bratislava je vo Svidníku a na Dukle odborná starostlivosť o Duklianske bojisko – národnú kultúrnu pamiatku zapísanú v Ústrednom zozname pamiatkového fondu ako Dukelské bojisko (na základe uznesenia predsedníctva Slovenskej národnej rady č. 24 z 27. 2. 1961).

Národná kultúrna pamiatka je územne rozdelená do dvoch lokalít:

Dukla – pamätník čs. armádneho zboru v katastrálnom území Vyšný Komárnik,

Pamätník sovietskej armády v katastrálnom území Svidník.

V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Spoločnosť HOREZZA, a.s. podala dňa 5.3. 2014 na daňový úrad oznámenie o odklade daňového priznania za rok 2013 s termínom predloženia daňového priznania do 30.6.2014.

V období spracovávanía konsolidovanej účtovnej závierky kapitoly Ministerstva obrany SR, v termínoch stanovených MF SR, nemala spoločnosť HOREZZA, a.s. vypracovanú účtovnú závierku za rok 2013. Údaje uvedené v konsolidačnom balíku spoločnosti vychádzali z predbežných hodnôt.

Účet		Suma k 31.12.2013		Rozdiel	Poznámka
v KB	v Súvahe	v KB	v Súvahe		
421	421+417+419	4 808 289,44	4 814 929,00	-6 639,56	VZ Smrekovica, a.s. účet 419
427	411	16 338 208,45	16 331 570,00	6 638,45	VZ Smrekovica, a.s. účet 419
428	429	-2 328 556,44	-2 328 534,00	-22,44	
431	431	-284 001,54	-461 867,00	177 865,46	Horezza, a.s. účet 431
SPOLU		18 533 939,91	18 356 098,00	177 841,91	

V rámci vlastného imania je rozdiel najmä na 431- VH a ten je zmenený najmä z dôvodu doúčtovania odloženej dane z príjmov na 592 voči 481 (v KB je to 591- splatná daň z príjmov a 379-dlhodobé záväzky).

Jediný akcionár spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky dňa 20.8.2014 schválilo zrušenie spoločnosti bez likvidácie a jej zlúčenie so spoločnosťou Letecké opravovne Trenčín, a.s. Dňa 1.9.2014 došlo k dobrovoľnému výmazu

spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. z Obchodného registra. Spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a.s. je od 1.9.2014 právnym nástupcom spoločnosti v dôsledku zlúčenia.

Jediný akcionár spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky dňa 20.8.2014 schválilo zrušenie spoločnosti bez likvidácie a jej zlúčenie so spoločnosťou Letecké opravovne Trenčín, a.s. Dňa 1.9.2014 došlo k dobrovoľnému výmazu spoločnosti Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s. z Obchodného registra. Spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a.s. je od 1.9.2014 právnym nástupcom spoločnosti v dôsledku zlúčenia.

VI. PRÍLOHY

Príloha č. 1 – Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok

Vypracovali:

Ing. Ľubica Gažová

Ing. Anna Hlavatá



Súhlasí:

Ing. Noemi Chrappová



Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou

Nehnuteľná kultúrna pamiatka	Správca nehnuteľnej kultúrnej pamiatky	Inventárne číslo	Hodnota
a	1	2	3
Dukla – pamätník čs. armádného zboru v katastrálnom území Vyšný Komárnik	Vojenský historický ústav, Bratislava	10.25.004	5 717 525,70 (obstarávacia cena) 7 749,39 (zostatková hodnota)
Pamätník sovietskej armády v katastrálnom území Svidník	Vojenský historický ústav, Bratislava	10.25.003	2 550 291,79 (obstarávacia cena) 627 415,81 (zostatková hodnota)